登校前に「警戒レベル３」となった場合は、午前 7 時の時点で

学校が対応を判断

「警戒レベル４」（４以上）となった場合、学校が対応を判断

前日、長崎市に「大雨特別警報」が発令（翌日の

被害が予想）された場合は、長崎市教委が判断

令和７年 5 月９日

保護者 様

長崎市立伊王島小中学校

校 長  上 原 敏 勝

大雨（避難情報）に伴う学校の対応について（お知らせ）

 日頃から学校の教育活動に対し、ご協力をいただき深く感謝いたします。

 さて、雨の季節が近づき、大雨等による災害発生が心配されるところです。大雨時の対

応については、これまでもお知らせしているところですが、下表のとおり再度お知らせい

たしますのでお子様の安全確保の参考にされてください。

 なお、特段の対応（自宅待機等）が生じた場合は、今年度から「tetoru テトル」にて連

絡します。保護者の皆様のご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

 気象台 自治体(長崎市) 学校

警戒

レベル
土砂災害情報 避難情報 登校前 登校後

１ 早期注意情報

通常登校 通常授業
２ 注意報

第１防災体制

第２防災体制

３
大雨警報

洪水警報
高齢者等避難

①登校

②自宅待機

③臨時休業

①通常授業

②早めの下校

４ 土砂災害警戒警報 避難指示
①自宅待機

②臨時休業

①集団下校

②引き渡し

③学校待機

５ 大雨特別警報 緊急安全確保
長崎市一斉臨時休

業
学校待機

※登校後に警戒レベルが「３」以上になった場合は、学校からの連絡を待ってください。

※台風接近時における学校の対応については、長崎市教委が上表とは別に判断します。

※学校ホームページにも、同様の情報を緊急時の対応として、今後掲載します。